a. Nama Dan Keturunannya

Imam al-Bukhari nama lengkapnya Abu Abdullah Muhammad bin Abu al-Hasan Ismail bin Ibrahim bin al-Mughirah al-Bukhari bin Bardizbah al-Ju'fi. Dilahirkan pada hari Jumaat 13 Syawal tahun 194H/21 Julai tahun 810M.³

Datuknya yang ketiga bernama Bardizbah masih berpegang dengan

¹Dairat al-Ma'arif al-Islamiah. Terjemahan ke Bahasa Arab oleh Muhammad Thabat al-Fandi dan kawan-kawannya J.III hal. 419. Untuk keterangan lanjut mengenai keilmuan al-Bukhari dalam bidang hadis, lihat al-Subki, *Tabaqat al-Syafiyat al-Kurbara* J.II hal.